
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali (Serv_01) n° 1182 del 17/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER L’INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE SU IMMOBILI COMUNALI: SERVIZI SOCIALI, PALAMINARDI, 
PISCINA COMUNALE E ALTRI. IMPORTO COMPLESSIVO €.27.000,00.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
- con det. dir. n°6161 del 16/12/2020 il geom. Vincenzo Baglieri è stato nominato verificatore 
dell’intervento di manutenzione su immobili comunali: servizi sociali, Palaminardi, piscina 
comunale e altri, con la medesima determina il geom. Franco Civello è stato nominato progettista e 
direttore dei lavori dello stesso intervento.
Visto che:
- in data 16/12/2020 il progettista ha trasmesso il progetto esecutivo;
- in data 16/12/2020 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art.26 comma 6c del D.Lgs. 50/2016;
- in data 16/12/2020 è stato sottoscritto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi del 
comma 8 dell’art.26 del Decreto Legislativo n.50 del 18/03/2016 ed il R.U.P. ha approvato il 
progetto esecutivo in linea tecnica con relazione istruttoria in pari data, ai sensi dell’art.5, comma 3 
della L.R. 12/2011;



Pagina 2/4

Ritenuto di procedere all’approvazione amministrativa dell’intervento di manutenzione su immobili 
comunali: servizi sociali, Palaminardi, piscina comunale e altri che prevede una spesa complessiva 
di €.27.000,00 cosi distinta:

Importo complessivo per l'esecuzione delle lavorazioni 21.898,15€ 
Oneri sicurezza                                             437,96€      
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 21.460,19€ 

Somme a disposizione
IVA 22% 4.817,59€ 
Per imprevisti e arrotondamenti 284,26€    
Totale somme a disposizione 5.101,85€ 5.101,85€   

Totale complessivo 27.000,00€ 

 Visto che il progetto per l’intervento di manutenzione su immobili comunali: servizi sociali, 
Palaminardi, piscina comunale e altri è composto dai seguenti elaborati: relazione tecnica, computo 
metrico, elenco prezzi,  capitolato speciale d’appalto;

Considerato che occorre individuare gli elementi essenziali del predetto contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici, come stabilito all’articolo 21, comma 3, del D.lgs. 50/2016;

- Vista che responsabile unico del procedimento ritiene:

a) di provvedere all’affidamento diretto dell’appalto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 
50 del 18/04/2016 , ovvero, previa consultazione di preventivi di imprese, da individuare negli 
elenchi degli operatori economici del Comune di Ragusa, tramite il portale “Appalti e Contratti” e-
Procurement del Comune di Ragusa, così come previsto al Comma 2 dell'art.40 del Codice Appalti, che 
impone alle Stazioni Appaltanti l'uso dei mezzi di comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le 
procedure d'appalto.

b) Di affidare l’appalto con il criterio del prezzo piu’ basso  ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/16;

 Visto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, di:



Pagina 3/4

1) Approvare il progetto per l’intervento di manutenzione su immobili comunali: servizi 
sociali, Palaminardi, piscina comunale e altri che comprende i seguenti elaborati: relazione 
tecnica, computo metrico, elenco prezzi, capitolato speciale d’appalto e che prevede una 
spesa complessiva di €27.000,00 cosi distinta:

Importo complessivo per l'esecuzione delle lavorazioni 21.898,15€ 
Oneri sicurezza                                             437,96€      
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 21.460,19€ 

Somme a disposizione
IVA 22% 4.817,59€ 
Per imprevisti e arrotondamenti 284,26€    
Totale somme a disposizione 5.101,85€ 5.101,85€   

Totale complessivo 27.000,00€ 

2) Provvedere all’affidamento diretto dell’appalto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs 
n° 50 del 18/04/2016, ovvero, previa consultazione di preventivi di imprese edili, da 
individuare negli elenchi degli operatori economici del Comune di Ragusa, tramite il portale 
“Appalti e Contratti” e-Procurement del Comune di Ragusa, così come previsto al Comma 2 
dell'art.40 del Codice Appalti, che impone alle Stazioni Appaltanti l'uso dei mezzi di 
comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le procedure d'appalto.

3) Stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso 
determinato ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.. n.50/2016.

4) Prendere atto che la stipula del contratto avverrà  mediante scrittura privata ovvero mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, per affidamenti di importo inferiore a 
€.40.000,00.

5) Confermare la prenotazione di spesa di  €.27.000,00 nel bil.2020 per €.15.000,00 al cap.1880 
cod.bil.: 06.01-1.03.02.15.999 prenotazione 198/20, per €.5.961,01 al cap.1035.2 cod.bil.: 
01.06-1.03.02.09.004, prenot.82/20 e per €.6.038,99 al cap.1870.2 cod.bil.: 09.02-
1.03.02.09.011 prenot.83/20.

6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 e 
sottosezione “Provvedimenti” art.23 del D.Lgs n.33/2013.

7) Il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Franco Civello 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/12/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


